
Copia

Comune di Arquata Scrivia

Provincia di Alessandria

Verbale di deliberazione 
della

Giunta Comunale

delibera n. 99

OGGETTO : Schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 e dell'Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici Anno 2019. Adozione 

Il giorno  12/11/2018 alle ore  15:45 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti della
Giunta Comunale, risultanti all’appello:

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 BASSO ALBERTO - Sindaco Sì
2 SPINETO PAOLO - Vice Sindaco Sì
3 CUCINELLA NICOLETTA - Assessore Sì
4 PRANDO ROBERTO - Assessore Sì
5 PEZZAN STEFANIA - Assessore Sì

TOTALE PRESENTI 5
TOTALE ASSENTI 0

con  l'intervento  e  l'opera  di   Ronchi  Simona  Enrica -  Segretario  Comunale,  con  funzioni
consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U.
267/2000,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott.  BASSO ALBERTO -  Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, invitando i
presenti a deliberare in merito. 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 in data 12/11/2018



LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione del Vice Sindaco/Assessore ai LLPP ing. Paolo Spineto. 

PREMESSO CHE: 
- l’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino
il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici,  contenente  interventi  di  importo  superiore  a  €
100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed
in coerenza con il bilancio; 
- i principi contabili applicativi concernenti la programmazione di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118 del
23/06/2011  e  s.m.i.  prevedono  che  il  contenuto  minimo  della  sezione  operativa  del  D.U.P.
Documento Unico  di  Programmazione dell’Ente sia costituito  anche dalla  programmazione dei
lavori  pubblici  svolta  in  conformità ad un programma triennale ed ai  successivi  aggiornamenti
annuali; 
- l’art. 170 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 prevede che il D.U.P. dell’ente deve essere presentato
al Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun anno; 

RISCONTRATO  che alla data odierna non è stato ancora emanato il Decreto del Ministro delle
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, previsto
dall’art. 21, comma 8, del citato D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

RICHIAMATO  il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014 (ancora
vigente)  che  approva  la  procedura  e  gli  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del
Programma Triennale dei Lavori Pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’Elenco Annuale dei
Lavori Pubblici; 

PRESO ATTO  che è stato predisposto lo schema di aggiornamento del Programma Triennale dei
Lavori Pubblici 2019-2021 e l’elenco annuale 2019, con utilizzo delle sopra citate schede tipo; 

ESAMINATO  e condiviso il Programma e l’Elenco Annuale proposti; 

VISTO l’allegato  schema di  Programma triennale  dei  Lavori  Pubblici  2019-2021 e  lo  schema
dell’elenco annuale dei lavori dell’anno 2019, che si allega al presente atto quale parte integrante e
sostanziale e che si compone dei seguenti elaborati: 
- Scheda 1 Quadro delle risorse disponibili 
- Scheda 2 Articolazione della copertura finanziaria 
- Scheda 3 Elenco annuale 2019 

VISTI i pareri tecnici favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267, in ordine
alla regolarità tecnica e contabile della proposta di cui trattasi;

VISTI inoltre: 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. (per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio
fino all’emanazione delle linee guida ANAC e dei decreti del M.I.T. attuativi del D. Lgs. n. 50/2016) 
- gli atti d’ufficio;
- l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. circa le competenze della Giunta
Comunale;
- lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 

con voti favorevoli unanimi  espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 in data 12/11/2018



1) DI ADOTTARE  lo schema di programma triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 e l’Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici Anno 2019, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come
evidenziato nelle allegate schede redatte in conformità a quelle tipo approvate dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti; 

2) DI RECEPIRE il suddetto schema nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) al fine di
sottoporlo al Consiglio Comunale; 

3) DI DISPORRE la pubblicazione dello schema di Programma Triennale e dell’Elenco Annuale
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per almeno 60 giorni consecutivi e sul sito web
istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente,  prima della sua approvazione da parte
del Consiglio Comunale unitamente ai documenti del Bilancio; 

4)  DI  DARE ATTO  che l’indicazione relativa  alle  risorse necessarie per  il  finanziamento degli
interventi previsti dal programma è da intendersi provvisoria e presuntiva, poiché da sottoporre ad
ulteriori  verifiche  in  sede  di  elaborazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziaria  per  il  triennio
2019/2021. 

5) DI DARE ATTO  che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali).

6) DI DICHIARARE,  con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente
eseguibile per l'urgenza, a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali).

7) DI DARE ATTO  che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3
comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.:

• giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine
di  60  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di  pubblicazione  ove  previsto  dal
regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

oppure in alternativa:
• straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità  entro  120  giorni

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971,
n. 1199.

************

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

il Presidente
F.to:  BASSO ALBERTO

il Segretario Comunale 
F.to:  Ronchi Simona Enrica

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 in data 12/11/2018



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1053 del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio  digitale del Comune per 15 giorni
consecutivi  con decorrenza dal  16-nov-2018 al  14-gen-2019, come previsto dall'art.  124,  1° comma, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Arquata Scrivia, lì 16-nov-2018

Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione 
 F.to:  Motto Antonella

___________________

Il Segretario Comunale  
F.to:  Ronchi Simona Enrica

___________________

ATTESTAZIONI
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione:

 ai  Capigruppo in data  16-nov-2018 prot.  17621 come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267 

 alla Prefettura in data  _________________________ prot.   a sensi dell'art. 135, comma 2°  del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

Arquata Scrivia, lì 16-nov-2018 Il Segretario Comunale
F.to:  Ronchi Simona Enrica

_________________

A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) 

SI CERTIFICA
- che la retro estesa deliberazione ha efficacia, ai sensi dell'art.  134 suddetto,  essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000
Arquata Scrivia, lì  12/11/2018

Il Segretario Comunale 
F.to:   Ronchi Simona Enrica
_____________________

 
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo Pretorio del Comune;
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 suddetto:
|_| essendo intervenuta l'attestazione di copertura finanziaria, ex art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000;
|_| non avendo riportato nei primi 10 giorni dalla pubblicazione denunce di vizi di legittimità, ai sensi dell'art.
134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.
Arquata Scrivia, lì _________________________

Il Segretario Comunale 
Ronchi Simona Enrica

_____________________

Copia conforme all'originale in carta  |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 642/1972
e s.m.i.)
Arquata Scrivia, lì __________ 

 Il Segretario comunale 

_______________________

Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 in data 12/11/2018



Primo anno 2019 Secondo anno 2020 Terzo anno 2021

�������������	�
���	���	
����	��
��������������

������������	�	�����
	������
�����	
���
	�����


������������	�	�����
	��������
��	�
	����	���	���	���	

�������	����
�	��
�	�	�

�����	�����	�
	��	����	


����
���
�����	���
����	�
������	
���	��
�	�	�
119.000,00€                     119.000,00€                     

������ € 119.000,00 € 0,00 € 0,00 € 119.000,00

Il responsabile del programma

                            Geom. Marcello Bocca

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità Finanziaria
Importo Totale

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI



1 �� ��� ��� 06 A05-09 Manutenzione Palazzo comunale 25.000,00 €             20.000,00 €           20.000,00 €         � ! !

2 �� ��� ��� 07 A05-09 Manutenzioni Patrimonio  50.000,00 €             20.000,00 €           25.000,00 €         � ! !

3 �� ��� ��� 07 A05-09
Efficientamento energetico palazzo 

comunale 
1.067.000,00 €        -  €                      -  €                    ! 162.768,00€        99

4 �� ��� ��� 04 A05-09 Ristrutturazione locali piano primo Iuta  -  €                        300.000,00 €         -  €                    !

5 �� ��� ��� 07 A05-08
Adeguamento Sismico della Scuola 

elementare di Via Regonca 20
-  €                        908.000,00 €         -  €                    !

6 �� ��� ��� 07 A05-08

Adeguamento Sismico della Scuola 

Secondaria di 1° grado "Leonardo da 

Vinci"

-  €                        -  €                      875.000,00 €       !

7 �� ��� ��� 07 A05-08

Manutenzione straordinaria per la 

sicurezza sismica Edificio scolastico 

Scuole Elementari 

85.000,00 €             -  €                      -  €                    !

8 �� ��� ��� 07 A05-08

Manutenzione straordinaria per la 

sicurezza sismica Edificio scolastico 

Scuole Medie

65.000,00 €             -  €                      -  €                    !

9 �� ��� ��� 07 A05-08

Intervento di adeguamento e 

miglioramento sismico Scuola 

Elementare

-  €                        650.000,00 €         -  €                    !

10 �� ��� ��� 07 A05-12
Interventi manutenzione straordinaria 

impianti sportivi 
44.000,00 €             20.000,00 €           20.000,00 €         !

11 �� ��� ��� 01 A05-12
Rifacimento Geostruttura campi da 

tennis
41.770,00 €             -  €                      -  €                    !

12 �� ��� ��� 01 A05-12
Realizzazione Pista Ciclabile lotto A da 

Strada del Vapore a Libarna
130.000,00 €           -  €                      -  €                    !

13 �� ��� ��� 01 A05-12
Realizzazione Parco-area verde 

attrezzata " Spazio Giovani"
80.000,00 €             -  €                      -  €                    !

14 �� ��� ��� 01 A02-05
Opere di contenimento materiale sciolto 

versante di via delle Villette (Villini)  
              50.000,00 € 200.000,00 €         -  €                    !

15 �� ��� ��� 01 A02-05 Regimazione acque Rio Regonca -  €                        60.000,00 €           -  €                    !

16 �� ��� ��� 01 A02-05

Consolidamento movimenti franosi 

strada comunale La Costa e 

sistemazioni versanti Rio Lavandara 

-  €                        465.000,00 €         -  €                    !

17 �� ��� ��� 01 A02-05
Messa in sicurezza versante loc. 

Giacomassi fraz. Rigoroso
-  €                        150.000,00 €         -  €                    !

18 �� ��� ��� 01 A02-05

Studio sezioni inerenti le tubazioni che 

attraversano il centro urbano di Arquata: 

Rio Montaldero, Lottini, Regonca e 

Carrara  

              15.000,00 € 20.000,00 €           -  €                    !

19 �� ��� ��� 01 A02-05

Adeguamento sezioni inerenti le 

tubazioni che attraversano il centro 

urbano di Arquata: Rio Regonca e 

Montaldero

-  €                        -  €                      500.000,00 €       !

Prov.

Tipologia Categoria

Com.  Importo 

CODICE ISTAT Apporto di capitale privato

Reg.

SCHEDA 2/1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Cod. Int. 

Amm.ne
TipologiaSecondo Anno 2020 Terzo Anno 2021

Cessione 

Immobili

S/N

DESCRIZIONE

 DELL’INTERVENTO

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

Primo Anno 2019

N. progr.



20 �� ��� ��� 05 A05-11
Riqualificazione Parco Comunale Gaslini 

lotto A 
86.000,00 €             -  €                      -  €                    !

21 �� ��� ��� 06 A01-01 Ripristino manto strade Comunali 30.000,00 €             30.000,00 €           30.000,00 €         !

22 �� ��� ��� 07 A01-01
Completamento controviali Via Roma, 

con rifacimento parziale rete fognaria 
310.000,00 €           -  €                      -  €                    ! 310.000,00€        99

23 �� ��� ��� 07 A01-01
Sistemazione strada Pradella e messa in 

sicurezza galleria del Bricco 
180.000,00 €           -  €                      -  €                    ! 180.000,00€        99

24 �� ��� ��� 03 A01-01 Riqualificazione Via Libarna 150.000,00 €           -  €                      -  €                    ! 150.000,00€        99

25 �� ��� ��� 03 A01-01 Riqualificazione  Via Serravalle 100.000,00 €           ! 100.000,00€        99

26 �� ��� ��� 03 A01-01
Riqualificazione Viale Italia  e Via 

Marconi 
250.000,00 €           ! 250.000,00€        99

27 �� ��� ��� 03 A01-01 Rifacimento piazza Caduti 375.000,00 €           -  €                      -  €                    ! 375.000,00€        99

28 �� ��� ��� 04 A01-01

Sistemazione strada Varinella-Vignole e 

messa in sicurezza sovrapasso 

autostradale Loc. Chittandrino 

125.000,00 €           -  €                      -  €                    ! 125.000,00€        99

29 �� ��� ��� 04 A01-01
Consolidamento sede stradale Loc. 

Vocemola 
-  €                        -  €                      300.000,00 €       !

30 �� ��� ��� 08 A01-01 Completamento Ponte Vocemola -  €                        1.870.000,00 €      -  €                    !

31 �� ��� ��� 04 A05-31 Sistemazione cimiteri  20.000,00 €             20.000,00 €           -  €                    !

                           Geom. Marcello Bocca

Il Responsabile del programma

DESCRIZIONE

 DELL’INTERVENTO
 Importo 

N. progr.
Cod. Int. 

Amm.ne

CODICE ISTAT

Tipologia Categoria

Tipologia

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA Cessione 

Immobili

S/N

Apporto di capitale privato

Reg. Prov. Com. Primo Anno 2019 Secondo Anno 2020 Terzo Anno 2021



1° anno 2° anno 3° anno

1 Box auto in Via San Bartolomeo si 115.000,00€              

2 Terreno Rotatoria OV23 si 4.000,00€                  

119.000,00€        -€                     -€                     

Il responsabile del programma

                           Geom. Marcello Bocca

Riferimento intervento Descrizione immobile
Solo diritto di 

superficie

Piena 

proprietà

Valore Stimato

Elenco degli immobili da trasferire 

SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE 

Arco temporale di validità del programma



01 Manutenzione Palazzo comunale Bocca Marcello 25.000,00€        25.000,00€           CPA S S 2 2 2019 3 2019

02 Manutenzioni Patrimonio  Bocca Marcello 50.000,00€        50.000,00€           CPA S S 2 2 2019 4 2019

03 Efficientamento Energetico Palazzo Comunale Bocca Marcello 1.067.000,00€   1.067.000,00€      CPA S S 2 PD 1 2019 4 2019

04

Manutenzione straordinaria sicurezza sismica edificio 

scolastico Scuole Elementari
Bocca Marcello 85.000,00€        85.000,00€           CPA S S 1

SF
2 2019 4 2019

05

Manutenzione straordinaria sicurezza sismica edificio 

scolastico Scuole Medie
Bocca Marcello 65.000,00€        65.000,00€           CPA S S 1

SF
1 2019 4 2019

06 Interventi manutenzione straordinaria impianti sportivi Bocca Marcello 44.000,00€        60.000,00€           MIS S S 2 1 2019 3 2019

07 Rifacimento Geostruttura campi da Tennis Bocca Marcello 41.770,00€        41.770,00€           CPA S S 2 SF 2 2019 4 2019

08

Realizzazione Pista Ciclabile lotto A da Strada del Vapore a 

Libarna
Bocca Marcello 130.000,00€      130.000,00€         URB S S 3

SF
2 2019 4 2019

09

Opere di contenimento materiale sciolto versante di via delle 

Villette (Villini)  
Bocca Marcello  €        50.000,00 50.000,00€           CPA S S 1 2 2019 4 2019

10 Riqualificazione versante parco comunale Gaslini lotto A Bocca Marcello 86.000,00€        86.000,00€           CPA S S 2 SF 2 2019 4 2019

11
Realizzazione Parco-area verde attrezzata " Spazio Giovani" Bocca Marcello 80.000,00€        80.000,00€           URB S S 3 2 2019 4 2019

12

Studio sezioni inerenti le tubazioni che attraversano il centro 

urbano di Arquata: Rio Montaldero, Lottini, Regonca e 

Carrara  

Bocca Marcello  €        15.000,00 15.000,00€           AMB S S 2 2 2019 4 2019

13 Ripristino manto strade comunali  Bocca Marcello 30.000,00€        90.000,00€           CPA S S 1 2 2019 4 2019

14

Completamento controviali Via Roma, con rifacimento 

parziale rete fognaria e illuminazione - rifacimento 

illuminazione piazzale Vaie 

Bocca Marcello 310.000,00€      310.000,00€         MIS S S 1 2 2019 4 2019

15

Sistemazione strada Pradella e messa in sicurezza galleria 

del Bricco 
Bocca Marcello 180.000,00€      180.000,00€         CPA S S 1 1 2019 4 2019

16 Riqualificazione Via Libarna Bocca Marcello 150.000,00€      150.000,00€         MIS S S 1 SF 1 2019 4 2019

17 Riqualificazione Via Serravalle Bocca Marcello 100.000,00€      100.000,00€         MIS S S 1 SF 1 2019 3 2019

18 Riqualificazione Viale Italia e Viale Marconi Bocca Marcello 250.000,00€      250.000,00€         MIS S S 1 SF 1 2019 4 2019

19 Rifacimento Piazza Caduti Bocca Marcello 375.000,00€      375.000,00€         MIS S S 1 SF 1 2019 4 2019

20

Sistemazione strada Varinella-Vignole e messa in sicurezza 

sovrapasso autostradale Loc. Chittandrino 
Bocca Marcello 125.000,00€      125.000,00€         CPA S S 1

PD
1 2019 4 2019

 Sistemazione cimiteri  Bocca Marcello 20.000,00€        20.000,00€           CPA S S 1 4 2019 4 2019

STATO 

PROGETTAZIONE 

approvataP
ri

o
ri

tà

Nome Urb

(S/N)

Il responsabile del programma
F

in
a
li
tà

TRIM/ANNO FINE 

LAVORI

Tempi di esecuzione

Importo totale 

intervento Amb

(S/N)

Importo Annualità

  Geom. Marcello BOCCA

SCHEDA 3-1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA

ELENCO ANNUALE 2019

Cod. Int. 

Amm.ne

DESCRIZIONE

 INTERVENTO Cognome
TRIM/ANNO 

INIZIO LAVORI

RUP
Conformità



Competenza Cassa Fase Competenza Cassa Fase Competenza Cassa Fase

MANUTENZIONE PALAZZO 

COMUNALE
65.000,00 2019 25.000,00                   20.000,00                  20.000,00                 

ALIENAZIONE IMMOBILI (25.000) 

ONERI URBANIZZAZIONE (40.000)

MANUTENZIONI PATRIMONIO

95.000,00 2019 50.000,00                   20.000,00                  25.000,00                 
ALIENAZIONE IMMOBILI (50.000) 

ONERI URBANIZZAZIONE (45.000)

EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO PALAZZO 

COMUNALE

1.067.000,00 2019 1.067.000,00              
FIN. REGIONALE (904.232,00) 

PROVENTI RFI 162.768.00)

RISTRUTTURAZIONE LOCALI 

IUTA PRIMO PIANO
300.000,00 2020 -                              300.000,00                FIN. REGIONALE 

Adeguamento Sismico della 

Scuola elementare di Via 

Regonca 20

908.000,00 2020 908.000,00                FIN REGIONALE (100%)

Adeguamento Sismico della 

Scuola Secondaria di 1° grado 

"Leonardo da Vinci"

875.000,00 2021 875.000,00               FIN REGIONALE (100%)

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SICUREZZA 

SISMICA EDIFICIO 

SCOLASTICO SCUOLE 

ELEMENTARI 

85.000,00 2019 85.000,00                   FINANZIAMENTO MIUR

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SICUREZZA 

SISMICA EDIFICIO 

SCOLASTICO SCUOLE MEDIE

65.000,00 2019 65.000,00                   FINANZIAMENTO MIUR

INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO E 

MIGLIORAMENTO SISMICO 

SCUOLA ELEMENTARE

650.000,00 2020 650.000,00                
FINANZIAMENTO MINISTERO 

INTERNO

IMPIANTI SPORTIVI - 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA

84.000,00 2019 44.000,00                   20.000,00                  20.000,00                 
ALIENAZIONE IMMOBILI (44.000) 

ONERI URBANIZZAZIONE (40.000)

RIFACIMENTO 

GEOSTRUTTURA CAMPI DA 

TENNIS

41.770,00 2019 41.770,00                   
FINANZIAMENTO REGIONALE L.R. 

93/95 (€. 20.000) ONERI (€. 21770)

REALIZZAZIONE PISTA 

CICLABILE LOTTO A DA 

STRADA DEL VAPORE A 

LIBARNA

130.000,00 2019 130.000,00                 
FINANZIAMENTO REGIONALE 

(100.000) + ONERI (30.000)

SUOLO - OPERE DI 

CONTENIMENTO MATERIALE 

SCIOLTO VIA DELLE VILLETTE 

VILLINI- MISS 9 PROG 01

250.000,00 2019 50.000,00                   200.000,00                FINANZIAMENTO REGIONALE

SUOLO- REGIMAZIONE 

ACQUE VIA REGONCA- 

MISSIONE 9 PROG 01

60.000,00 2019 -                              60.000,00                  FINANZIAMENTO REGIONALE

SUOLO- CONSOLIDAMENTO 

MOVIMENTI FRANOSI LA 

COSTA E SISTEMAZIONE 

VERSANTI RIO LAVANDARA- 

MISSIONE 9-PROG 01

450.000,00 2019 -                              450.000,00                FINANZIAMENTO REGIONALE

SUOLO MESSA IN SICUREZZA 

VERSANTE LOC GIACOMASSI 

FRAZ RIGOROSO MISSIONE 

09 PROG 01

150.000,00 2019 -                              150.000,00                FINANZIAMENTO REGIONALE

PARCO - RIQUALIFICAZIONE  

PARCO COMUNALE GASLINI 

LOTTO A  - MISS 9 PROG 02

86.000,00 2019 86.000,00                   GAL (40.000) + ONERI (46.000)

PARCO - REALIZZAZIONE 

AREA A VERDE ATTREZZATA - 

SPAZIO GIOVANI -MISSIONE 

09 PROG 02

80.000,00 2019 80.000,00                   ONERI URBANIZZAZIONE

SISTEMA IDRICO INTEGRATO- 

STUDIO SEZ TUBAZIONI CHE 

ATTRAVERSANO IL CENTRO 

URB -MISS 09 PROG 04

35.000,00 2019 15.000,00                   20.000,00                  FINANZIAMENTO REGIONALE

RIPRISTINO MANTO STRADE 

COMUNALI 
90.000,00 2019 30.000,00                   30.000,00                  30.000,00                 ONERI URBANIZZAZIONE

STRADE - COMPLETAMENTO 

CONTROVIALI VIA ROMA CON 

RIFACIMENTO RETE 

FOGNARIA E ILLUMINAZIONE 

PIAZZALE VAIE 

310.000,00 2019 310.000,00                 FINANZIAMENTO RFI

STRADE - SISTEMAZIONE 

STRADA PRADELLA E 

GALLERIA BRICCO

180.000,00 2019 180.000,00                 FINANZIAMENTO RFI

RIQUALIFICAZIONE VIA 

LIBARNA
150.000,00 2019 150.000,00                 FIANZIAMENTO RFI CIPE

RIQUALIFICAZIONE VIA 

SERRAVALLE
100.000,00 2019 100.000,00                 FIANZIAMENTO RFI CIPE

RIQUALIFICAZIONE VIALE 

ITALIA E VIALE MARCONI 
250.000,00 2019 250.000,00                 FIANZIAMENTO RFI CIPE

STRADE-RIFACIMENTO 

PIAZZA CADUTI
375.000,00 2019 375.000,00                 FIANZIAMENTO RFI CIPE

STRADE-SISTEMAZIONE 

STRADA VARINELLA -

VIGNOLE E SOVRAPASSO 

LOC CHITTANDRINO- 

125.000,00 2019 125.000,00                 FIANZIAMENTO RFI CIPE

STRADE- CONSOLIDAMENTO 

SEDE STRADALE LOC 

VOCEMOLA

300.000,00 2021 300.000,00               FINANZIAMENTO REGIONALE

COMPLETAMENTO PONTE 

VOCEMOLA 
1.870.000,00 2020 1.870.000,00             FINANZIAMENTO STATALE

SISTEMAZIONE CIMITERI - 

MISS 12 PROG 09
40.000,00 2018 20.000,00                   20.000,00                  ALTRI FINANZIAMENTI

TOTALI 3.278.770,00 0,00 0,00 4.718.000,00 0,00 0,00 1.270.000,00 0,00 0,00

ONERI URBANIZZAZIONE 207.770,00€                  90.000,00€                   95.000,00€                  

ALIENAZIONE IMMOBILI 119.000,00€                  -€                             -€                             

FINANZIAMENTO RFI 652.768,00€                  -€                             -€                             

FINANZIAMENTO RFI 1.000.000,00€               -€                             -€                             

FINANZIAMENTO REGIONALE
1.089.232,00€               2.088.000,00€              1.175.000,00€             

FIANZIAMENTO MIUR 150.000,00€                  -€                             -€                             

FIANZIAMENTO MIN INTERNO
-€                               650.000,00€                 

MUTUO -€                               -€                             -€                             

FINANZIAMENTO STATALE -€                               1.870.000,00€              

FINANZIAMENTO GAL 40.000,00€                    

ALTRI FINANZIAMENTI 20.000,00€                    20.000,00€                   -€                             

3.278.770,00€               4.718.000,00€              1.270.000,00€             

��������������	
���

Il responsabile del programma

  Geom. Marcello BOCCA

PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

CRONOPROGRAMMA INVESTIMENTI  

��
�������������
������� �������������
��������

������

1° anno 2° anno 3° anno




